bimus in sequentibus apertius. Hic verò similiter, vt intentionem nostram super illo narremus completam, secundum quod per nostrum inuenimus experimentum. *Et est medicina illius, quæ maximè illi in profundo eius adhæret, & ei per minima commiscetur ante illius fugam.* Ex rebus ergo ei conuenientibus necesse est illam colligere. Sunt autem huiusmodi corpora omnia, & sulfur, & arsenicum. Sed quia non videmus corporum aliquod in natura sua illud coagulare, sed ab eis ipsum fugere, quantumcunq; fuerint suæ conuenientia, ideoq; considerauimus, nullum corpus illi in profundo adhædere. Subtilioris ergo substatiæ & liquidioris fusionis necesse est medicinæ illam esse, q; ipsa corpora. Ex spiritibus etiam non videmus, illis in natura sua manentibus, firmæ & stabilem coagulationem fieri illius, sed fugitiuam, & multæ infectionis. Quod quidem contingit, alterum propter spiritu fugam, alterum verò ex terra & adustibilis substantiæ illorū commissione. *Ideoq; ex hoc manifeste relinquitur ex quacunq; re medicina illius elicatur, ipsam necessariò debere esse subtilissimæ, & purissimæ substantiæ, illi adhærentis ex natura sua, & facilissimæ liquefactionis, & tenuissimæ ad modum aquæ, & fixæ super ignis pugnam.* Hęc enim ipsum coagulabit, & in naturam solarem vel lunarem conuertet. Modos ingeniorum medicinæ tibi dedimus, ad quam per illos peruenire potes, & ipsam sermone sibi proprio determinauimus. Solicite igitur ad illā exerciteris, & ea inuenies. Sed vt nos nō increpare possis ex eius sufficientia, dicimus quod ex ipsis corporibus metallicis cum suo sulfure vel arsenico præparatis, hæc medicina elicetur: similiter ex solo sulfure, vel arsenico præparatis, & ex solis similiter corporibus elici potest. Ex solo verò viuo argento facilius, & propinquius & perfectius inuenitur: Quoniā natura propriam naturā amplectitur amabilis, & ea gaudet magis, quā extranea¹. Et est in ipso facilitas extractionis illius substatiæ subtilis, cū iā in actu subtile habeat substantiæ. Modi verò inventionis huius medicinæ sunt per sublimationē, vt à nobis narratū est sufficiēter. Modus verò fixionis illius in capitulo suo similiter narratus est. Coagulationis verò solutorum modus est, per ampullam in cineribus vīq; ad collum cum temperato igne, quo usq; aqueitas evanescat.

De Fixione, & causis eius, deq; diuersis modis figendi corpora, & spiritus. Cap. LIII.

Fixio verò, est rei fugientis ab igne conueniens ad tolerantiam eiusdem adaptatio. Causa verò inventionis ipsius Fixionis est, vt omnis tinctura, omnisc̄ alteratio, perpetuetur in alterato, & non mutetur. Diuersificatur verò & ipsa secundum rerum figura darum multiplicitatē, quæ sunt videlicet corpora quædam à perfectione diminuta, sicut Saturnus, Iupiter, Mars, & Venus: Et secundum diuersitatem ipsorum spirituum, qui sunt scilicet sulfur & arsenicum in gradu uno, & argentum viuum in alio. In tertio verò Marchalita, Magnesia, & Tutia, & horum similia. Figuntur igitur corpora hæc à perfectione diminuta per suam calcinationem, eo quod absoluuntur per eam à sulfureitate volatilia & corrupte. Ethanc sufficienter in sua narravimus oratione, scilicet in capitulo Calcinationis. Figuntur verò sulfur & arsenicum duobus modis, scilicet per reiterationem sublimationis super illa in vase aludele, quo usque stent. Est igitur ex hoc intentio festinationis Fixionis illorum, vt ingenieris ad inventionem reiterationis multiplicis sublimationis in breui tempore, quod per duo sit aludela, cum duplicitibus suis cooperculis, hoc ordine scilicet, vt nunquam ab actu sublimationis desistas, donec fixa fuerint. Projiciatur ergo, cum in uno ascenderunt, in aliud aludel, & sic alternata vice fiat. Et nunquam ocioſa permittantur aludelis spondilibus adhætere, quin in continua fine

Medicina
ex q̄ m̄ l̄ s
etrientalia

sint ignis eleuatione, quovsp̄ cestet illorum eleuatio. Quanto cunque enim in breuiori tempore poteris multiplices sublimationis reiterationes multiplicare, tanto celerius & melius continget ipsius fixionis tempus abbreviare. Ideoque fuit secundus fixionis modus inuentus, qui est per ipsius sublimandi præcipitationem, ad calorem, ut continuo in illo sit, donec ligatur. Et hoc fiet per longum vas vitreum cuius fundus sit terreus, & nō vitreus (quia scinderetur in partes) illi artificialiter cum clausura bona connexus, & per lpatulam ferream, vel lapideam, cum ad spondilia eius adhaerit, deijciatur ad ima caloris continue, per alternas vices, quoisque figatur. Fixio vero modus argenti viui, id est cum modo fixionis sulfuris & arsenici, & non diuersificantur inter se, nisi in hoc, quod non possunt sulfur & arsenicum figi, nisi prius eorum partes inflammabiles tenuissimæ, subtili divisionis artificio ab eis separantur, per hunc ultimum fixionis modum. Argentum vero viuum hanc considerationem nō habet, & ad hoc similiter temperatori calore, quam argentum viuum indigent in hoc modo. Similiter diuersificantur, quia in longiori figurant tempore, quam argentum viuum. In eo similiter, quoniam altius eleuantur propter suam tarditatem, quam argētum viuum. Ideoq̄ longiori vase indigent, quam argentum viuum ad suam fixionem. Fixio vero Marchalita, Magnesia, & Tuttia est, ut cum post primam illorum sublimationem acquisuerimus quod ex eis volumus, abiectis illorum fæcibus, reiteremus super ea sublimationem, toties conuertendo quod superioris ascendit ad id quod inferius remansit, ex unoquoque illorum, quoisque figantur. Horumvero descriptio vasorum, iam tradita est.

De Ceratione. Cap. LV.

Ceratio, est durae rei non fusibilis mollificatio ad liquefactionem. Ex hoc igitur manifestum est, quod causa inuentionis huius fuit, ut quod ingressum ex priuatione sua liquefactionis non habebat in corpus ad alterationem, mollificaretur ut fluere, & ingressum haberet. Ideo putauerunt aliqui, cerationem debere de oleis liquidis & aquis fieri. Sed erroneum est illud, & à principijs huius magisterij naturalis semotum penitus, & ex manifestis naturæ operibus reprobatum. Naturam enim non videmus in ipsis corporibus metallicis humiditatem citò terminabilem, imò diu durablem, ad illorum fusionis & mollificationis necessitatem posuisse. Si enim talem illis posuisset, relinqueretur necessariò, ut citissime scilicet ignitione vna, corpora totaliter humiditate priuari contingeret. Quare ex illo sequeretur, post vnam ignitionem corpus quodlibet nec malleari, nec fundi posse. Quā obrem imitantes naturæ opera in quantum possumus, necesse est nos modum naturæ in cerando sequi. Cerat autem ipsa in radice cerationis fusibilem humiditatem, qua super omnes est humiditates, expectans ignis calorem. igitur etiam nos consimili cerare humiditate necessariò expedit. In nullis autem rebus melius & possibilius, & propinquius hæc humiditas ceratiua inuenitur, quam in his, videlicet sulfure & arsenico propinquè, propinquius autem & melius in argento viuo. Horum igitur humiditatem non videmus terram illorum relinquere, propter fortem vniōnem, quam in opere mitionis naturæ habuerunt. In omnibus autem rebus alijs humiditatē habentibus, experimento inuenies, eam in resolutione à terrea sua substantia separari, & post illius separationem omni humiditate priuari. In spiritibus autem prædictis hoc nomine contingit. Ideoque non est aliud, per quod ab illorum in cerando acceptance, excusari possimus. Modus ergo Cerationis est per illos, ut toties super rem cerandam multiplicetur eorum sublimatio quo-

uscq; in illa cum humiditate sua manentes, fusionem bonam praestent. Hoc autem non sicut ante illorum perfectam mundationem, ab omni re corrumpente. Sed mihi melius videtur, ut eorum olea prius figantur, per oleum tartari, & cum illis fiat omnis ceratio competens, & necessaria ad hanc artem.

Finis libri primi Summae perfectionis
Gebr. r̄p̄i X̄p̄ieas.

S U M M A E P E R F E C T I O N I S G E B R I
r̄p̄i X̄p̄ieas Liber secundus.

Prefatio diuidens hunc secundum librum in tres partes. Cap. LVI.

R I N C I P I O R V M itaque huius magisterij discussione tradita, necesse est ex promissione nostra intentum huius artis completere prosequi, sermone illi conueniente. Et est scilicet consideratio omnis rei, per quam perfectio huius operis apertius ostendatur. Et consideratio necessitatis perfectionis medicinæ, scilicet ut discutatur, ex qua remelius vel propinquius elicatur illa, ad omnem imperfecti perfectionem. Et consideratio similiter artificiorum, per quae cognoscamus, an perfectio sit completa. His tribus itaq; traditis, & tota erit perfectionis tradita cognitio, secundum nostræ artis indigentiam.

P R I M A P R A S H V I V S S E C V N D I L I B R I , D E C O G N I T I O -
ne rerum; ex qua perfectionis possibilitas, & modus deprehendi potest.

Quod cognitione perfectionis huius artis, à cognitione naturæ spirituum & corporum dependeat,
et quod de utrisq; copiosè uelut tradere. Cap. LVII.

O G N O S C E R E verò non est possibile transmutationes corporum vel ipsius argenti viuī, nisi super mentem artificis deueniat vera cognitio illorum naturæ, secundum suas radices. Prius igitur corporū principia notificabimus, quid scilicet sint secundum causas suas, & quid boni vel mali in se contineant. Postea verò ipsorum omnium corporum naturas, cum suis omnibus proprietatibus monstrabimus, quæ videlicet sint causæ corruptionis illorum, cum suis experientijs comprobantes.

De natura Sulfuri & Arsenici. Cap. LVIII.

E RGO in primitiis spirituum naturam, qui ipsorum corporum sunt principia afferentes, que sunt videlicet Sulfur, & eius compar, & Argentum viuum: Dicimus quod Sulfur & Arsenicum pinguedo sunt terra, ut à nobis narratum est. Cuius experientiam & manifestam probationem elicias per illius facilem inflammationem, & facilem eius liquefactionem, per calidum. Nō enim inflammatur, nisi quod oleaginum est, nec liquefacit per calidum facilē, nisi quod illius naturam habet. Sulfur itaque & illius compar, causam corruptionis habent, inflammabilem substantiam, & terream faculentiam. Causam verò perficientem habent medium, inter hanc videlicet & illam. Est igitur causa corruptionis in illo terreitas, per hoc, quod neque fusionem, neque ingressiōnem habet. Et similiter inflammabilis substantia, quia neq; stat, neq; stare facit, & quod nigredinem ex omni genere eius prestat. Causa igitur perfectionis in illis est mediocris illarum substantia, quia per illius terreitatem nō turbatur ab ingressione,

versus. / bcs
conjur. p. 101
vnu

ingressione, quæ per fusionem bonam perficitur. Et per illius subtilitatem non remouetur eius impressio de facilis propter fugam. Non est autem medio-cris illorum substantia perfectionis causa corporum vel argenti viui, nisi figura-tur. Quæ cum non fixa sit, licet eius impressio non remoueatur de facilis, nō ta-men stabiliter perpetuatur. Ex his itaq; elicunt illius medio crem substantiam artificem dividere, necesse esse. Dividere autem putauerunt quidam impossibi-le esse, propter fortem illius mitionem. Et illi quidem suis operibus manife-stis aduersi sunt. Nam ipsum sulfur calcinaverunt, licet non multum, quod nul-lam fusionem nec inflammationem dedit, sed illud per divisionem necesse est eu-enisse, quia sulfur in sua naturali commissione permanens, necesse est in-flammari & comburi. Ergo per divisionem diuersarum substantiarum in illo, relinquitur, partem in ipso magis inflammabilem, à partibus non inflam-mabilibus seorum in artificio separari. Nam si possibile est, per calcinationem ad remotionem omnium inflammabilium partium in illo perueniri, necesse est ex eorum naturalibus operibus, eos confiteri, ad omnem partium divisionem posse perueniri. Sed quia hoc dependet ex subtilissimo artificio, cogita-uerunt fore impossibile. Pater itaq; ex præmissis in capitulo, quod non est sul-fur de veritate nostræ artis, sed pars eius. Et nos iam deduximus te in cogni-tionem artificij, per quod ad illius divisionem possibile est deuenire. In arse-nico vero, quia in radice suæ minera, per actionem naturæ resolutæ sunt mul-tæ illius partes inflammabiles, ideo artificium separationis eius est facile. Sed ipsum est albedinis tinctura, sulfur vero rubedinis. In sulfuris igitur divisione magnam adhibere cautelam, necesse est.

De natura Mercurij, sive argenti viui. Cap. LIX.

IN Argento viuo similiter necesse est superflua demere. Habet enim corruptionis causas, videlicet terream, & adustibilis absq; inflammatione aqueita-tis substantiam: Putauerunt tamen aliqui illud non superfluum habere terram, vel immunditiam, sed vanum est quod cogitat ab eisdem. Videmus e-nim ipsum multæ liuidatis, & non albedinis. Et similiter per leue artificium vi-demus ex illo terram nigrum & faculentam emanare, per lauationem videli-cet, cuius modum narrabimus. Sed quia duplice est per illud perfectionem elicere, medicinā scilicet ex eo facere, & illud perficere, ideoq; necesse est ipsi duplicis mundationis gradu preparare, propterea duæ mundationes Mercurij sunt necessariae: Vna per sublimationem ad medicinam, & hæc hic innuitur: Alia per lauacrum ad coagulationem, & illa innuetur. Si enim volumus medicinam ex illo creare, tunc necesse est eam à fœculentia suæ terreitatis mun-dare per sublimationem, ne in projectione creet colorem liuidum, & ipsius aqueitatem fugitiuam delere, ne totam medicinam fugitiuam in projectione fa-ciat, & medio crem illius substantiam saluare pro medicina. De cuius est pro-prietate non aduri, & ab adustione defendere, & quæ non fugit, & fixum facit. Probamus itaq; perfectium esse illud manifestis experientijs. Nam videmus argutum viuum, argento viuo magis adhærere, & eidem magis amicari, post illud vero aurum, & post hæc argentum. Ideo ex hoc relinquitur, ipsum es-se suæ naturæ magis. Alia vero corpora videmus non ad illa tantam conformi-tatem habere, & ideo ipsa veridice inuenimus minus de illius natura partici-pare. Et quæcunque videmus plus ab adustione saluare, illa consideramus plus illius naturam possidere. Ideoq; relinquitur, ipsum argutum viuum esse perse-ctiuū, & adustionis saluatuum, quod est perfectionis ultimum. Secundus ve-ro mundationis gradus, est ad ipsius coagulationem. Et est ut sufficiat illi solummodo lauatio suæ terreitatis per vnam diem. Cuius modus hic est:

Sumatur patella terrea, & in ea mittatur arg. viuum super quod fundatur acetum fortissimi pauca quantitas, vel alterius rei consimilis, quae sufficiat ad cooperiendum illud. Post immittatur ad ignem lentum, ne ferueat, & agitetur continuè cum digitis super fundum patellæ, ut diuidatur argentum viuum in similitudinem subtilissimi pulueris albi, donec totum acetum euaporauerit, & ipsum argentum viuum redeat. Postea verò quod faculentum & nigrum videris ex illo emanasse, laura & abiçe. Et hæc citerata vice multiplicata, quo vsque videris colorem suæ terreitatis in clarum, mistum albo & cælestino colore perfectè mutari, quod perfectæ lauationis est signum. Cum igitur peruenierit ad illud, projiciatur super ipsum medicina coagulationis, & coagulabitur in solidum, & lunificum secundum quod ipsa præparata extiterit: Et ipsius narrationem in sequentibus ponemus. Exiam igitur dictis patet similiter argentum viuum non esse perfectium in natura sua, sed illud quod ex ipso producitur per artificium nostrum. Et similiter in sulfure & eius comparati est inducere. Non ergo in his possibile est naturaliter naturam sequi, sed per nostrum artificium naturale.

De natura Marchasite, Magnesie, & Tutie. Cap. LX.

DE alijs autem spiritibus naturalem necesse est nos facere traditionem, qui sunt scilicet Marchasita, Magnesia, & Tutia, impressionem magnam in corporibus facientes. Et ideo dicamus quid sint cum probationibus suis in hoc capitulo. Dicimus igitur, quod Marchasita duplicum habet in sua creatione substantiam, argenti viui scilicet mortificati, & ad fixionem approximantis, & sulfuris adurentis. Ipsam autem habere sulfureitatem comperimus manifesta experientia. Nam cum sublimatur, ex illa emanat substâlia sulfurea manifesta, comburens. Et sine sublimatione similiter perpenditur illius sulfureitas. Nam si ponatur ad ignitionem, non suscipit illam priusquam inflammacionem sulfuris inflammetur & ardeat. Ipsam verò argenti viui substantiam manifestatur habere sensibiliter. Nam albedinem præstat Veneri meri argenti, quemadmodum & ipsum argentum viuum, & colorem in illius sublimatione cælestinum præstare, & luciditatem manifestam metallicam habere videamus, quæ certum reddunt artificem, illam has substantias continere in radice sua. Magnesia verò sulfur plus turbidum, & argentum viuum magis terreum, & faculentum, & ipsum sulfur similiter magis fixum & minus inflammabile habere, per easdem probare experientias manifestè poteris, & ipsam magis naturæ Martis approximare. Tutia verò, est fumus ipsorum corporum alborum, & hoc manifesta probatione perpenditur. Nam proiecto fumo missio[n]is Louis & Veneris, adherente in spondilibus fabricæ fabrorum, eandem impressionem facit cum ea. Et quod fumus metallicus non redit, nec ipsa similiter sine aliquo corporis admitione. Ideo cum fumus ipsa sit alborum corporum, alba non citrinat corpora, sed rubea. Nam citrinitas non est aliud, quam rubet & albi determinata proportio. Ideoque ipsa propter sui subtilitatem magis ad profundum corporis penetrat. Et ideo magis alterat quam suum corpus, & magis adhæret in examine paucō artificio, quod iam tibi narratum est. Quæcunque igitur alterantur, per argenti viui virtutem, vel sulfuris, aut horum similiūm necesse est alterari, quoniam hæc sola communicant in natura ad ipsa corpora.

De natura Solis, sive Auri. Cap. XI.

DE corporibus nunc ampliato sermone eorum intimam narremus essentiam. Et primò de Sole, postea de Luna, vltimò verò de alijs, secundum quod videbitur expedire cum suis probationibus, quæ per experimentum

tum habentur. Est igitur Sol creatus ex subtilissima substantia argenti viui, & clarissima fixura: & ex substantia pauca sulfuris mundi, & puræ rubedinis, fixi, clari, & à natura sua mutati, tingentis illam. Et ideo, quia contingit diuersitas in coloribus ipsius sulfuris, necesse est & auri citrinitatem diuersitatem habere similiter. Est enim quoddam magis, quoddam verò minus in citrinitate intensus. Quod autem sit ex subtilissima argenti viui substantia, perpenditur & ipsum, quia argentum viuum de facili illud suscipit. Non enim argentum viuum aliud quam suæ naturæ suscipit. Quod verò clarum & mundum illius substantiam habuit, per splendentem eius fulgorem & radiantem manifestatur, non solum in die, verum etiam in nocte se manifestantem. Quod verò fixum & sine sulfureitate comburente habeat, patet per omnem operationem illius a ignem: nam nec minuitur, nec inflammatur. Quod verò ipsum sit sulfur tingen-s, patet per hoc, quod admixtum argento viuo, ipsum iti colore transformat rubeum: & quod sublimatum forti ignitione de corporibus, ita quod illorum ascendat subtilitas, cum ea citrinissimum creat colorem. Patet igitur quod cum pura eius substantia purum colorem generat, cum non pura non purum. Qui verò probationis suæ citrinitatis ostensione indigerit, sensum non habet: quia per visum percipitur. Subtilissima igitur argenti viui substantia ad fixationem deducta, & puritas eiusdem, & subtilissima sulfuris materia fixa, & non adurens, tota ipsius auri materia est essentialis. Maior verò argenti viui, quam sulfuris in illo probatur quantitas, ideo maiores argentum viuum habet ingressiōnem in illud. Igitur quæcunque volueris alterare, ad huius exemplar altera, ut ipsa ad aequalitatem eius perducas. Et modum iam ad illud nos dedimus. Et quia subtiles & fixas habuit partes, ideo poterunt partes eius multum densari. Et hæc fuit causa ipsius magni ponderis. Per multam verò operatam à natura decoctionem, facta est ex illo paulatim resolutio, & insipissatio bona, & ultima mistio, ut cum ignitione liquefaciat. Ex præcedentibus igitur patet, quod multa quantitas argenti viui, est causa perfectionis, multa vero sulfuris, causa corruptionis. Et uniformitas in substantia, quæ permissionem fit in decoctione naturali. Diversitas in substantia, est causa corruptionis. Et induratio & insipissatio, quæ per longam & temperatam perficitur decoctionem, est causa perfectionis, oppositum verò corruptionis. Igitur si ceciderit super ipsum argentum viuum sulfur non debite, necesse est secundum diuersitatem illius diuersas corruptiones adduci. Potest enim sulfur quod super illud cadit, fixum, non adustibile esse totum, aut totum adustibile, & fugiens in natura sulfuris: aut fugiens, & non in natura sulfuris, aut partem fugientis, partem verò fixi tenere: sed in parte naturam sulfuris tenere, in parte verò non: aut totum mundum, aut medium immundum, aut multæ quantitatis, aut paucæ, superans in commisto: aut paucæ quantitatis superatum in illo, aut nec superans nec superatum: aut album, aut rubeum, aut mediocre. Ex his itaque omnibus diuersitatibus necesse fuit in natura diversa creari corpora, & his similia: quas omnes oportet narrare nos cum probatis omnibus manifestis.

De natura Lune, sive Argenti. Cap. LXII.

IAM ergo patet ex præcedentibus, quod si ceciderit sulfur mundum, fixum, rubeum, clarum, super substantiam argenti viui puram, non superans, imo paucæ quantitatis, & superatum, creature ex hoc aurum purum. Si verò fuerit sulfur mundum, fixum, album, clarum, quod ceciderit super substantiam argenti viui, sit argentum purum, si in quantitate non superet, diminutum ta-

men habet puritatem ab aurī puritate, & spissitudinem grossiorem, quam aurum. Cuius signum est, quod densantur partes eius, in tātum vt auro componeret, nec ita fixam substantiam habet, vt illud. Signum est diminutio eius per ignem, & sulfur eius, quod non est fixum, nec in combustibile, causa est illius. Et quod sulfur in illo huius sit dispositionis, per illius paulam inflammationem probatur. Idem autem fixum & non fixum ad aliud quidem & ad aliud relatum esse, impossibile non est autumandum. Lunę enim sulfureitas ad auris sulfureitatem relata, nō fixa, & comburens est. Ad aliorum vero sulfur corporum fixa, & non comburens.

De natura Martis, sive Ferri. Item de effectibus sulfuris, & Mercurij, deq[ue] causis corruptionis, & perfectionis. Cap. LXIII.

Si vero ficerit sulfur fixum terreum, argento viuo fixo terreo commixtum, & haec ambo non purae, sed liuidæ albedinis fuerint, cuius superantiae quantitas sit sulfuris fixi summæ, sit ex his Ferrum. Quoniam superantiae sulfuris fixi, fusionem prohibet. Ideoq[ue] ex hoc relinquitur, sulfur velocius liquefactionis festinantiam per opus fixionis perdere, quam argentum viuum. Non fixum vero videmus citius quam argentum viuum liquefcere. Ex his vero manifestatur causa velocitatis fusionis & tarditatis in corporum uno quoq[ue]. Nam quod plus de fixo habet sulfure, tardius, quod vero plus de adurente, facilius & citius fusionem suscipit: Quod sati aperte relinquitur à nobis esse monstrandum. Quod vero ipsum fixum tardiorum faciat fusionem, manifestatur per hoc, quod ipsum nunquam, nisi calcinetur, figitur, & calcinatum nullam dat fusionem. Ergo in omnibus illam impedire debet. Quod vero nisi calcinetur non figatur, patet experimento illius, qui illud figit non calcinatum, quoniam ipsum inuenit semper fugere, donec in terram vertatur: Cuius similitudo est calcis naruræ. Hoc autem minime in argento viuo contingit, quoniam figura potest absq[ue] hoc, quod in terram vertatur, & figura similiter cum conuersione illius in terram potest. Nam per festinationem ad eius fixionem, quæ per præcipitationem perficitur, figitur, & in terram mutatur. Per successiuanam vero illius iterata vice sublimationem figitur similiter, & non in terram vertitur, imo fusionem dat metallicam. Hoc autem manifestum est, & illi probatum qui vitrasque fixiones illius expertus est, vsque in illius consummationem per festinam præcipitationem, & tardam per successivas sublimationes. Videlicet enim & inuenit sic, vt à nobis scriptum suscepit. Et illud ideo, quoniam viscosam & densam habet substantiam: cuius signum est contritio illius, cum imbibitione & mistione cum rebus alijs. Sentitur enim in illo manifeste viscositas illius per multam adhaerentiam. Densam autem substantiam illud habere, manifeste videt monoculus per illius aspectum, & per ponderationem sui immensi ponderis. Auro enim præponderat, cum in natura sua est, & est similiter fortissimæ compositionis, vt narratum est. His igitur relinquitur, ipsum posse figi sine illius humiditatis consumptione, & absq[ue] in terram conuersione. Propter enim bonam partium adhaerentiam, & fortitudinem suæ mictionis, si quo modo partes illius inspissentur per ignem, vterius non permittit se corrupti, neque per ingressiōnem furiosæ flammæ in illud se in fumum vterius elevari permittit: quoniam rarefactionem sui non patitur, propter suam densitatem & carentiam adhesionis, quæ per sulfureitatem combustibilem, quam non habet, perficitur. Per hoc igitur inuentum est inuentione veridica duorum secretorum genus mirabile duplex: Vnum scilicet, causæ corruptionis vniuersali cuiusque metallorum per ignem: quarum vna est inclusio adurentis sulfureitatis in illorum substantia profundo, per inflammationem illa diminuentis, &

exten-

exterminantis in fumum ultima consumptione, quantumcumque in illis argentum viuum bonae fixionis extiterit. Altera vero est multiplicatio flammæ exterioris super illa penetrantis, & secum in fumum resoluentis, cuiuscumque fixio nis in eis ipsum sit. Tertia vero est rarificatio ipsorum per calcinationem. Tunc enim flama vel ignis in illa penetrare potest, & ipsa exterminare. Si igitur omnes corruptionis causæ conueniant, maxime corpora corrupti necesse est. Si vero non omnes, remittitur corruptionis velocitas vniuersi corporis secundum remissionem illarum. Secundum genus est bonitas, quæ per ipsum consideratur in corporibus. Quia igitur argentum viuum propter nullas causas exterminationis, se in partes compositionis sua diuidi permittit (quia aut cum tota sua substantia ex igne recedit, aut cum tota in illo permanes stat) notatur in eo necessariò perfectionis causa. Laudetur igitur benedictus & glori os Altissimus, qui creavit illud, deditque illi substantiam, & substantiae proprietates, quas non contingit ex rebus vllam in natura possidere, vt in illa possit inueniri haec perfectio, per artificium aliquid, quod in illo inuenimus potentia propinquia. Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superratur; sed in illo amicabiliter requiescit, eo gaudens.

De natura Veneris, sive Aeris, Cap. LXIII.

Redeuntes igitur ad propositum, dicimus, quod si fuerit sulfur immundum, grossum, fixum, secundum sui maiorem partem, secundum verò sui minorem non fixum, rubeum, liuidum, secundum totum non superans neque superatum, & ceciderit super argentum viuum grossum, ex eo aës creari necesse est. Horum itaque omnium probationem adducere per data ex natura illorum contingit. Nam cum illud ad inflammationem deponitur, flamman ex eo sulfuream discernere poteris, quæ sulfuris non fixi est signum. Et deperditio quantitatis eius per exhalationem, per frequentem eius combustionem, sulfur illud fixum habere significat. Nam ex ea fit illius fusionis retardatio, & induratio substantiae ipsius, quæ signa sunt multitudinis fixi sulfuris ipsius. Quod illud autem sit rubeum immundum, adiunctum argento vivo immundo, significatur per sensum: unde alia probatione non indiget. Experimento itaque elicias secretum. Vides enim omnem rem caloris actionem in terram mutatam, cum facilitate solui, & ad aquæ naturam redigi. Hoc autem contingit propter partium subtiliationem ab igne. Res igitur magis subtilis in natura propria ad hanc terream naturam reducta, magis subtilatur. Igitur magis soluitur: ita & quæ maximæ, maximè. Ex his igitur patet causa corruptionis, & infestationis horum duorum corporum, Martis scilicet & Veneris: quia est per sulfur multæ quantitatis fixum, & non fixum, paucæ in Venere, minima in Marte. Cum igitur sulfur fixum in fixionem deuenit per calorem ignis, eius partes subtiliantur: sed pars illa quæ est in aptitudine solutionis suæ substantiæ soluitur: cuius signum est expositiō horum duorum corporum ad vaporem aceti. Nam per illud floret in superficie illorum sulfuris eorum aluminositas, per calorem in illo creata subtilitatem. Etsi posueris haec duo corpora in liquorem ponticum, soluentur de facilis per ebullitionem multæ illorum partes. Et si respexeris in minoris horum duorum, manifestam inuenies ex eis solutam aluminositatis substantiam distillare, & in illis adhaerere: quæ aluminositas per ponticitatem & facilem solutionem in aquam mutatur. Non enim ponticum, & facile solubile reperitur aliud quam alum, & quod illius naturæ est. Nigredo vero in vitroque horum duorum corporum ad ignem creatur propter sulfur non fixum, quod in illis concluditur: multum quidem in Venere, parum vero in Marte, & ad naturam fixi approximans. Ideoque non defa-

cili talem impressionem de Marte remoueri est possibile. Iam igitur patuit, ex sulfure non fixo fusionem fieri, & fusionem adiuvari: ex fixo vero fusionem non fieri, & fusionem impediri. Ex argento vero viuo fixo, non est necesse fusionem non fieri, & fusionem impediri. Illud scit necessario verum esse, qui nullo ingeniorum fusionis, sulfur potuit conseruare in fusione post illius fixionem. Argentum vero viuum fagi potuit per frequenter sublimationis reiterationem ad illud, eo bonam fusionem suscipiente. Ex hoc itaque manifestum est, corpora esse maioris perfectionis, quia plus argenti viui sunt continentia; quae vero minus, minoris perfectionis. Studeas igitur in omnibus tuis operibus, ut argentum viuum in commissione superet. Et si per solum argentum viuum perficere poteris, preciosissimae perfectionis indagator eris, & eius perfectionis, quae naturae vincit opus. Mundare enim poteris intimè, ad quod naturam non peruenit. Probatio vero eius, quod ea quae maioris argenti viui quantitatem sunt continentia, maioris sint perfectionis, est scilicet facilis suscepitio argenti viui. Videmus enim corpora perfectionis amicabiliter argentum viuum suscipere. Ex praecedentibus itaque sermonibus relinquitur, duplicum esse in corporibus sulfureitatem: Vnam quidem in profunditate argenti viui conclusam, in principio suæ misticionis, alteram vero superuenientem. Quartum altera cum labore tollitur, alteram vero nullo artificiorum ingenio, quod per ignem perficitur, possibile est tolli, ad quod possit nostra operatio congrue re ac utiliter peruenire, cum iam cum eo ad eandem cerationem vnitum factum est. Et hoc experimento probatur, quod sulfureitatem adustibilem videmus per ignem deleri, sulfureitatem vero fixam minimè. Si igitur dixerimus corpora calcinatione mundari, intelligas utique à terra substantia, qua non in radice suæ naturæ vinta est. Quoniam vinta mundare per ignis ingenium, non est possibile, nisi adueniat argenti viui medicina occultans & contemporans illum, aut illum de commiso separans. Separatio autem terre substantiae in radice naturæ metallo vnitæ ab eius commisso fit: Aut per eleuationem cum rebus substantiam argenti viui eleuantibus, & sulfureitatem dimittentibus, propter conuenientiam cum eis, ut est Tutia & Marchalita, quoniam fumi sunt, quorum maior pars argenti viui est quantitas, quam sulfuris: Et huius experientiam vides, quoniam si forte & subita fusione hec coniunxeris cum corporibus spiritus secum adducent corpora in fuga sua: Ideoque cum eis eleuare poteris: Aut cum lauatione per argenti viui commissionem, quam narrauimus. Argentum enim viuum tenet quod suæ naturæ est, alienum vero respuit.

De natura iouis, sive Stanni. Cap. LXV.

HAC igitur investigatione proposita, nostrum propositum sequentes invenimus, quod si sulfur fuerit in radice commissionis, fixione pauca, participans, album albedine non pura, non superans, sed superatum, cum argento viuo secundum partem fixo, secundum partem vero non fixo, albo non puro commiso, sequeatur ex eo stannum. Et horum probationem per præparationem inuenies: Quia si stannum calcinaueris, senties ex illo sulfuris foetorem, quod signum est sulfuris non fixi. Et quiaflammam non dat, ne putes illud fixum: Quia non propter fixationem, sed propter superantiam argenti viui, in commissione salutantis à combustionēflammam non dat. Probatur itaque duplex in stanno sulfureitas: duplex item argenti viui substantia. Una quidem sulfureitas quae est minus fixa, quia cum calcinatur foetet ut sulfur. Per primam probatur misticonis experientia. Altera per continuationem illius in calce sua ad ignem, quam habet, quia magis fixa non foetet. Probatur vero duplex argenti

genti viui substantia in illo, quarumvna est non fixa, altera fixa: quia ante illius calcinationem stridet, post verò tríplícem ipsius calcinationem non stridet, quod est, quia eius argenti viui fugitiui substantia stridorem faciens euoluit. Quòd verò argenti viui substantia fugitiua sit causa stridorem faciens, probatur per lauationem plumbi cum argento viuo: Quia si cum argento viuo plumbum lauetur, & post lauacrum eius illud fuderis cum igne non superante suæ fusionis ignem, remanebit cum eo argenti viui pars, quæ plumbo stridorem adducit, & illud in stannum conuertet. Econuerso vero, permutationem stan- ni in plumbum illud considerare potes. Nam per multiplicem calcinationis reiterationem ad illud, & ignis illi magis conuenientis ad reductionis admi- nistrationem, in plumbum conuertitur: maximè verò cum persubtractionem sua scoriarum cum magno calcinatur igne. Et de harum substantiarum diuersitatibus certificari poteris per ingenia conservationis illarum in instrumentis proprijs, & ignis modo eas diuidentis: ad quem nos peruenimus cum instan- tia, & vidiimus cum certificatione nostra, nos verum per illud aestimasse. Quid igitur sit quòd post remotionem duorum non fixorum ex loue, scilicet sulfuris & argenti viui remansit, te certum reddere nos expedit: vt complete co- gnoscas ipsius Louis compositionem. Est igitur illud liuidum, ponderosum, vt plumbum: maiori tamen albedine plumbo participans. Est igitur plumbum purissimum. Et est in ipso æqualitas fixionis duorum componentium. argenti viui scilicet, & sulfuris, non autem æqualitas quantitatis: quoniam in commis- sione vincit argumentum viuum: cuius signum est facilitas ingressioñis in illud argenti viui in natura sua. Igitur si non maioris argenti viui in illo esset quantitas, non adhaeraret illi in natura sua sumptum de facilis. Ideoq; non adhaeret Marti, nisi subtilissimo ingenio: nec Veneri propter paucitatem argenti viui in illa, in commissione sua. Ex hoc igitur patet, quia difficillime Marti adhae- ret, Veneri verò facilis, propter maiores copiam argenti viui in ea: cuius si- gnun est fusio illius facilis, Martis verò difficillima. Fixio verò harum duarum substantiarum, ad firmam approximat fixionem: nō autem fixa propterea est perpetuò. Et huius est probatio, ipsius corporis calcinatio: & post calcinatio- nem ad fortissimum ignem expositio. Nam per eum non fieri diuisio, sed tota ascendet substantia: purificata tamen magis. Videmus ergo substantiam sul- furis in stanno adurentem facilis separari, quam in plumbō. Et huius expe- rimentum vides per facilem louis indurationem, calcinationem, & meliora- tionem sui fulgoris. Ideoq; considerauimus hæc corrumpentia in radice illius non fuisse, sed ei postea aduenerunt. Et quia in prima commissione non fue- runt illi multum coniuncta, ideo facile possunt separari. Ideoq; alterations in eo sunt velocis operis, mundificatio videlicet, induratio, & illius fixio. Et ha- rum causas per ea quæ iam à nobis tradita sunt, manifestè considerare potes. Et quia post has operationes, calcinationem scilicet & reductionem, conside- rauimus in fumo suo per magnam eleuationem, & ignis expressionem, & vi- diimus illud ad citrinitatem pertingere, cum hoc sit de proprietate sulfuris cal- cinati, aestimauimus aestimatione vera, in qua fuimus certificati, sulfuris fixi na- turam illud secum multam continere. Qui igitur voluerit in hac nostra sciētia videre veritatem, inuestigationem horum omnium, perstudeant cum sedulita- te operis, donec per eam principia ipsorum corporum, & proprietatem spiri- tuum inueniant inuentione certa non conjecturali, quam tradidimus in hoc nostro volumine sufficienter ad artis exigentiam.

De natura Saturni, sive Plumbi. Cap. LXVI.

Restat nos igitur de Saturno descriptionem ponere. Et dicimus, quod non diversificatur à Ioue post calcinationis reiterationem, ad illius natu-ram reductio, nisi quod immundiorem habet substantiam à duabus sub-stantijs commixtam grossioribus, sulfure scilicet & argento viuo: Et quod sul-fur in illo comburens, & sui argenti viui substantiae magis adhæsiuum, & quod plus habet de substantia sulfuris fixi ad compositionem suam, quam Iupiter. Et harum probationes per experientias manifestas adducemus. Quod igitur ipsum sit maioris terreæ fæculentia, q̄ Iupiter, manifestatur per visum, & per lauacrum eius ab arg. viuo, in hoc, quod plus per lauacrum emanat fæculentia ab eo, q̄ à Ioue, & quod primū gradū calcinationis suscipit facilis quam lupi terquod est signū multæ terreitatis: Nā corpora pluris terreitatis facilioris inue-nimus calcinationis, & terreitatis paucæ, difficultoris calcinationis. Et huius est probatio, difficultima Solis calcinatio completa. Et quod non rectificatur eius foeditas per calcinationis reiterationem sicut in Ioue, quod est signū maioris foeditatis in principijs eius ex natura sua, quam Iouis. Quod verò sulfuris quati-tas cōbusibilis magis sit arg. viui substantiae adhesiua in eo quam in Ioue, signi-ficatur per hoc, quod non separatur de eo in fumū quantitas notanda, quin sit citrinī coloris multa citrinitatis, cuius similiter est quod in fundo inferiori ex eo remansit, id quod necessariò vnius trū horum esse signū relinquitur, aut nullius quatiatis sulfuris cōbusibilis in eo, aut paucissimæ, aut multū coniunctæ, in principiiorum propinquitate ad radicem cōmiftionis. Sed certificati su-mus per illius odorē, ipsum alieuius esse quantitatis, & non paucē, imò multæ, quia non remouetur ab eo odor sulfureitatis in breui tēpore. Ideo considerauimus consideratione qua certi sumus, sulfur cōburens illius sulfuris non combu-renti ad naturam fixi approximanti, in arg. viui substantia vniiformiter esse cō-miftum. Ideo cum scandit fumus eius, necessariò cum sulfure non comburen-te scandit, de cuius proprietate est, citrinitatē creare. Quod verò maior quan-titas sulfuris non adurentis sit in ipso quam in Ioue, à nobis adductum est cum veritate, per hoc quod videmus totū colorem ipsius in citrinum mutari, Iouis verò in album, in calcinationibus suis. Et ideo in hoc nobis aperta est via inue-stigationis causæ huius operis, per quod in calcinatione mutatur Iupiter facilius in durū quam Saturnus, non autem in tarditatem liquefactionis velocius quam Saturnus: Et illud ideo, quoniam causa duritiei nature est sulfur, & argen-tum viuum fixum. Causa verò liquefactionis est duplex, argentum viuum scilicet, & sulfur combustibile, quorum alterum, quo ad fusionis perfectionem, sufficit in unoquoque gradu eius, cum ignitione scilicet, & sine ignitione scili-cet argentum viuum. Quia igitur in Ioue est multa argenti viui quantitas non verè fixi, remanet in illo multa liquefactionis velocitas, & non remoue-tur ab illo faciliter. Causa verò mollificationis est duplex, argentum scilicet vi-uum, & sulfur combustibile. Quia igitur remouetur sulfureitas combu-rens ex Ioue facilis quam ex Saturno, ideo ex eo altera causarum mollitie remota, necesse est illud indurari calcinatum. Saturnus verò, quia vtriusque mollitiei causas fortiter habet coniunctas, non facile induratur. Est tamen di-versitas in mollitie per arg. viuum, & mollitie per sulfur: quia mollices per sulfur est cessiva, mollicitas verò per arg. viuum extensiva est. Ethoc necessariò probatur per hoc, quod videmus corpora multi argenti viui, multæ exten-sionis esse, corpora verò pauci, paucæ. Et ideo Iupiter facilis & subtilius ex-tenditur quam Saturnus, Saturnus facilis quam Venus, Venus quam Mars, Luna subtilius quam Iupiter, Sol verò quam Luna subtilius. Patet igitur quod causa

Causa indurationis est argentum viuum fixum, aut sulfur fixum. Causa vero mollitiae est opposita. Causa vero fusionis est duplex, sulfur non fixum, & arg. viuum cuiuscunque generis. Sed sulfur non fixum necessariè est causa fusionis sine ignitione. Et manifestè vides huius rei experientiam, per projectionem arsenici super corpora difficultis fusionis: facit enim ea facilis fusionis, & sine ignitione. Causa vero fusionis facilis est & similiter argentum viuum. Causa vero fusionis cum ignitione est argentum viuum fixum. Causa igitur impedimenti fusionis cuiuscunque est sulfur fixum. Per hoc itaq; maximum poteris elice-re secretum. Quod cū plurimæ argenti viui quantitatis corpora maximæ perfectionis sint inuenta, pluris vtique quantitatis argenti viui corpora à perfectione diminuta perfecto magis approximare necesse est. Itaque & multæ sulfureitatis corpora plurimè corruptionis esse contingit. Quāobrē igitur ex iam dictis patet, louē maximè perfecto approximare, cū perfectionis plus partici-pet. Saturnū vero minus, minus vero adhuc Venerē, minimè vero Martē, eo ex quo perfectio dependet. Aliter autē ex medicina cōplente, & defectu sup-plente, & perfectius attenuante ad profundū, corporum spissitudinem, & sub splendentis fulgoris substantia eorundē palliante fuscqdinē, se habere contin-git. Ex hac enim maximè perfectibilis Venus existit, minus vero Mars, adhuc minus Iupiter, minimè vero Saturnus. Ex his igitur repertū est laboris inuesti-gatione veridica, ex corporū diuersitate, diuersas inueniri cum præparatione medicinas. Alia enim eget medicina, durū ignibile, alia vero molle & nō ignibile corpus: Hoc quidē mollificat, & ad profundū attenuante, & in sua æqua-te substantia: Illud vero indurante & inspissante occultū eius. Ex his igitur nos expedit ad medicinas trāslire cum manifestis experientijs, ponentibus nobis causas inventionis diuersarum medicinarum, & quod diminutum relinquant & quod ad complementum deducant.

SECVNDA PARS HVIVS SECVNDI LIBRI, DE

Medicinis in genere, & de necessitate perfectionis medicinae, omnia imperfecta perficiente, atq;
ex qua re melius & proinquisitius eliciatur.

Vniuersitatis corporis imperfecti, similiter & argenti viui necessariò fore duplē medicinā,
una scilicet ad albū, alterā uero ad rubrum, à quibus tamen omnibus excusat
per unicā perfectissimam. Cap. L X V I I .

Probamus igitur, spiritus corporibus magis assimilari, per hoc, quod ma-gis corporibus vniuent & amicabilis, quam alia in natura. Per hoc ergo adductum est nobis intentione prima, hos esse corporū alterationes me-dicinam verā. Ideoq; omni quo potuimus ingeniorum genere nos ipsos exer-cuimus, vt per illos, imperfectorū vnumquodq; corporum, mutatione firma-in perfectum Lunare & Solare trāsformaremus corpus. Quamobrem ex eis-dem medicinam diuersam ex diuersa alterandorum intentione creari necesse accidit. Cū sint igitur duplicitis generis metalla alterationis, arg. viu. scilicet per-fectione coagulabile, & a perfectione diminuta corpora: & hæc iterum multiplicia, alia quidē dura ignibilia, alia vero mollia non ignibilia: dura quidem ignibilia, vt Mars & Venus: mollia vero, vt Iupiter & Saturnus: Necesse est & medicinā similiter perfectiū multiplīcē esse. Alia etenim eget arg. vi. medici-na perficiēt, alia vero corpora trāsformāda. Quinetiā alia egēt dura ignibilia vt Venus & Mars, alia vero mollia nō ignibilia, vt Saturnus & Iupiter. Et hæc utraq; vtriusq; generis cū ad se inuicē differant in natura, similiter diuersāea e-gere medicinā necessariò accidit. Vnius etenim generis sunt Mars & Venus, sed in speciis quadam proprietate differunt. Etenim hic nō fusibilis, illa vero

fusibilis: Ideoç alia quidem Mars, alia verò Venus medicina perficitur: & hic quidem ex toto immundus est, illa verò non. Et hic quidē quadā albedine fusa, illa verò rubedine & viriditate participat: quæ in medicina diuersitatis necessitatem imponunt consimiliter. Alterius etiam generis mollitie corpora, scilicet Iupiter & Saturnus, cùm hic & similiter differat, diuersa medicina ea similiter egere necesse est. Est enim hic quidē mundus, scilicet Iupiter, ille verò non. At verò & hæc quidē mutabilia omnia, nunc Lunaria, nunc Solaria efficiuntur corpora, ideoç necesse est vniuersitatem duplex medicinæ fore: Vnam quidē citrinam, in citrinum mutantem Solare corpus: alteram verò albā in albū Lunare corpus mutantem similiter. Cùm ex quatuor igitur imperfectorum corporum vnicuiç duplex materia adiuueniat, Solaris videlicet & Lunaris. Octo in summa erunt medicinæ omnes corpora perficientes, in forma bona. Perficitur & similiter arg. viu. in Solare & Lunare: ideoç & medicinæ alteratæ illud duplex differentiam esse contingit. Decē igitur erunt omnes medicinæ, quas inuenimus cum totalitate sua ad cuiuslibet imperfecti alterationem cōpletā. Verū vtiç cū diurni laboris instatia, & magna indagationis industria excusarivolumus ab inuentionis labore harū decē medicinarū per vnius beneficij medicinæ: & inuenimus inquisitione longa, necnō & laboriosa maximè, & cū experientia certa, medicinā vnam, qua quidē durum mollescit, & molle induatur corpus, & fugitiū figitur, & illustratur foedū splendore inenarrabili, & eo qui supra naturam consistit. Ideoç omniū harum medicinarū expedit singulū sermonem adducere, cū causis suis, & manifestis probationū experientijs. Primum igitur medicinarum decē seriem, & ab hinc quidē corporum omniū, deinde verò arg. viu, dehinc verò & ultimò ad perficientis magisterij medicinā transeundū, cum tamen præparatione indigeant imperfecta. Ideo ne propter insufficientiā traditionis artis mordeamus ab inuidis, afferamus in primitis narrationem de imperfectorum præparationibus, earū inuentionis cause ne cessatatem ponētes, quibus quidē in nostro artificio efficiantur congrua, perfectio nis albedinis & rubedinis in unoquoç gradu medicinā suscipere, & ab eadē perfici. Dehinc verò addendum medicinarum omnium narrationem sufficiētem & congruam.

Vnicuiç imperfectorum corporum suam præparationē esse adhibendam. Cap. LXVIII.
Ex iam ergo à nobis narratis sermonibus apparent quid superflū, quidē diminutū ex operibus natura relinquit in unoquoç eorū, quæ imperfecta sunt corpora secundū sufficiētem partē: secundū verò complementū quæ in superioribus omisimus, hīc cōplebimus sufficientiā sermone. Primum igitur cum corpora imperfectiōnis mutabilita duplicitis generis esse contingat, mollia scilicet & ignibilia, vt Saturnus & Iupiter: dura & nō fusibilia, aut cum ignitione fusibilia, vt Mars & Venus: hic quidē non fusibilis, illa verò cū ignitione: necessariō nos natura informando edocuit, ex illorū diuersitate essentia rū, in radice naturæ diuersas præparations secundū exigentia illis administrare. Sunt itaq; vnius generis transformāda imperfectiōnis corpora duo necessaria: plumbum scilicet, quod μέλαν id est nigrum dicitur, & per artē Saturnus: & plumbum stridens, quod λυράνδη id est albū dicitur. Et in hac sententia Iupiter quæ à se inuicem sunt diuersa in sū occulta profundo ex radice sua naturæ innata, & in manifesto similiter: quia Saturnus, fuscus, lūvidus, ponderosus, & niger, sine stridore totaliter mutus & Iupiter autem albus, lūens parum, multum verò stridens & modico sono, innitum adducens: quorum diffrentiam in profundo illorū tibi cum manifestis experientijs monstrabimus ex illarum causis necessarijs. Ex quibus secundum magis & minus præparationis ordi-

ordinem colligere bonae mentis artificem contingit. Primo igitur secundum ordinem corporum preparationem narremus: postea vero & ipsius argenti viui coagulabilis. Sed & primo vnius generis, mollicie scilicet, post hoc vero & alterius. Primi quidem generis corporum ponatur Saturni preparatio & louis, postea vero & aliorum, secundum suum ordinem determinatum. Quia in preparatione corporum nihil superfluum ex profundo ipsius remouendum, sed ex manifesto potius.

*Imperfectorum metallorum defectum, medicina suppleri, superfluum uero
preparatione tolli oportere.*

Cap. L X I X .

Saturni vero preparatio multiplex adhibetur essentiae, & louis similiter, secundum ipsorum multiplicis perfectioni approximationis, aut elongationis ab ea gradum. Cum sit igitur aliud ex corruptentibus quidem illorum profundo adueniens ex ipsis naturae radice innata, sulfureitas scilicet terreitas, atque impuritas terre arg. viui, illorum creationis principijs essentiali natura commista. Aliud vero superueniens post primam illorum iunctionem, corruptionem adducens, & sunt primi generis sulfureitas cōburens, & illius impuritas, & argenti viui substantia foeda: quae omnia sunt Saturni & louis perfectionis substantiam corruptentia. Sed horum quidem alterum impossibile est remoueri per alcuius industria medicinam, primi ordinis. Alterum vero paruo adminiculo remoueri contingit. Hoc quidem remouendum esse impossibile aduenit, propter hoc, quod in principijs naturae propriæ huius generis corporum in veram essentiam commista fuerunt, & vera essentia facta sunt. Ideoque cum non sit possibile veram rei cuiuscum in natura remouere essentiam, re permanente, non fuit possibile ab eis haec corruptentia delere. Quā obrem igitur putauerunt quidam Philosophorum, per hoc ad artem non posse perueniri. Sed nos quidem & nostro tempore hanc inquirentes scientiam peruenimus ad hoc idem, quod & similiter nullo ingeniorum preparationis modo potuimus corpora illustrare, cum complemento sui fulgoris lucidi, quin contingere illa ex toto infici, & denigrari potius. Propter hoc igitur & nos similiter in stupore adducti, multi temporis spacio sub desperationis umbraculo delituimus. Redeentes tamen in nos ipsos, & nos ipsos torquentes immensa cogitationum meditationis afflictionibus, respeximus à perfectione corpora diminuta in profundo sua naturae foeda existere, & nihil ex eis fulgidum inueniri, cum in eis secundum naturā non sit. Non enim inuenitur in re, quod in illa non est. Cūm igitur nihil perfecti in illis inueniatur, necessariò & in eisdē nihil superfluum inueniri relinquitur in diuersarū substantiarum separatione in illis, & in profundo sua natura. Ideoque per hoc inuenimus aliquid diminutum in illis fuisse, quod cōpleri necessariò accidit per materiā sibi conuenientē, & diminutum cōplentem. Est igitur diminutum in illis, scilicet paucitas arg. viui & non recta spissatio eiusdem. Igitur complementū erit in illis arg. viui multiplicatio & spissatio bona, & fixio permanens. Hoc autem per medicinā ex illo creatam perficitur. Hæc enim cum ex arg. viu. sit in esse deducta, per beneficium illius luciditatis & splendoris, illorū sucedinem palliando celat & tegit, & splendorem educit, & in fulgorem conuertit. Quum enim argentum viuum in medicina preparatum, per nostrum artificium sit mundatum, & in substantiam purissimam, & fulgidissimam redactum, projectum super diminuta, à perfectione illustrabit, & sua fixione perficiet. Hanc vero medicinam in sua narrabimus oratione. Relinquitur itaque ex præiacentibus necessariò, duplicum fore perfectionis inventionem necessariam, unam quidem per materiam que de mixto substantiam foedam separat, alteram vero per medicinam, quæ illam

sui fulgoris splendore palliando tegat, & illustrando decoret. Cum nihil igitur superfluum, sed potius diminutum, in profundo corporum contingat reperi- ri: si quid omnino superflui remoueri expedit, necesse est id ex manifesto sua naturae superuenies, & tolli & moueri diuersis cum præparationibus, quas in hac oratione nos expedit enarrare: primum quidem in eadem oratione Iouis & Saturni, vltimò verò & aliorum secundum ordinem.

De Preparatione Saturni & Iouis. Cap. LXX.

PRæparant igitur Saturnus & Iupiter præparationibus multiplicibus se cundum maioris perfectioni approximationis necessitatē, communī scilicet, & speciali præparationis modo. Cōmuniq; quidē est, per gradus approximatio- nis, scilicet fulgor ex substātia munda: alter verò durities, cū suā fusionis igni- tione: tertio verò fixio, per remotionem fugitiua substantiæ. Mundificantur igitur, & fulgida fiunt tripliciter: aut per res mundificantes, aut per calcinatio- nis modū & reductionis, aut per solutionem. Per res igitur depurantes mundā tur dupliciter: aut in calcē redacta, aut in natura corporum. In calcem verò re- dacta, purificantur in hunc modum: aut per sales, aut per alumina, aut per vitrū. Et est, vt cum corpus calcinatū extiterit, tunc infundatur super eorum calcem alumīnū aut salium aqua, aut cōmisceatur cum ea vitrum, & reducatur in cor- pus. Hoc igitur toties super hæc corpora alternata vice reiteretur, quovsfq; mū da cōplete se ostendant. Nam cùm sales & alumina & vitrum fundantur fusio ne alia quām corpora, ideo ab illis separantur, & secum terream substantiam ducunt, relicta sola corporum puritate. In natura verò corporū similiter, & per eundem depurantur modū. Et est, vt līmentū subtilissimē hæc duo corpora: post hoc verò cum eisdem administrentur alumīnibus, salibus & vitro videli- cet, & postea in corpus reducantur. Et sic alternata vice reiterentur, quovsfque mundiora apparent. Mundantur & per arg. viuū laua crū, cuius modum attu- limus. Mundificantur & hæc similiter vtriusq; generis corpora per reiterationis vicem calcinationis ad illa, & reductionis similiter, cum sufficientia sui ignis, quovsfq; mundiora apparent. Per hanc enim mundātur à perfectione hęc di- minuta corpora, à duplice corrūpente substantiā, hac quidē inflammabili & fu- gitiva, illa vero terrea fæculentia. Et illud ideo, quia igris omnem fugitiuā sub- stantiam eleuat & consumit. Et idem ignis similiter in reductionis modo om- nem substantiā terræ diuidit cum proportione sua: & hanc proportionem in alio nostro volumine, quod de perfectionis Inuestigatione intitulatur, conscripsimus, quod secundum ordinem hunc præcedit librum. In illo enim qua- cunque inuestigauimus, secundum nostrā mentis rationem scripsimus: hic ve- rò quod vidimus & tetigimus completere, secundum scientiā ordinē determi- nauimus. Mundificantur & hæc vtique similiter per solutionem suā substātiā cuius modum iam diximus, & per reductionem similiter eius, quod ex eis dis- solutum extiterit. Inuenitur enim illud mundius & perfectius quā alio quopīa præparationis genere, hoc eodem præparationis modo. Et huic modo nō co- paratur modus, nisi qui per sublimationem perficitur: & ideo huic equipollit. Est & similiter præparatio illis, induratio suā mollis substantiā, cum ignitio- ne suā fusionis. Et est, vt ingeniemur illis permiscere argenti viuī substantiā fi- xā in profundo illorū, aut sulfuris fixi, aut sui comparis, aut cum rebus duris, & non fusibilibus, sicut est calx Marchalitæ & Tutiæ. Haec etenim cum illis uni- untur & amicantur, & illa indurant, quovsfq; non fundantur, antequā ignitiantur. Et per medicinam perficiēt hoc idem cōpletur similiter, cuius narrationem pone.

pōneffus. Et est similiter alijs præparationis modus, per remotionem suæ fugitiæ substatiæ. Et hic quidē perficitur per conseruationem illorum post primum calcinationis gradū, in igne illis proportionali. Et quia ordo in modis præparationis cōtingit necessariō, ideo ponemus ordinem cōpletum ex illis. Primum igitur mundetur ex eis omnis substantiæ fugitiæ & adustiæ corruptens. De hinc verò terra superfluitas deleatur. Post hoc soluantur & reducantur, aut per lauacrum argenti viui lauentur completem. Et hic ordo utiles & necessarius est. Specialis attamen horum corporum præparatio, primum quidē louis est multiplex. Vna quidem per calcinationem, & per hanc induratur eius substatiæ magis, quod Saturno non evenit. Etiam per alumina similiter: haec enim proprie louem indurant. Altera verò per conseruationem eius in igne suæ calcinationis. Per hanc enim stridorem amittit, & corporum similiter tractionem, quod Saturno similiter non contingit: quia stridorem non habet, nec corpora frangit, & per calcinationis reiterationem similiter ab acuitate salis stridorem amittit. Saturni verò secundarij est præparatio specialis, scilicet per calcinationem à salis acuitate: per hanc enim induratur, & per talc specialiter dealbatur, & per Marchalitam & Tutiā. Modos verò omnes præparationū determinauimus completius, in libro qui de Perfectionis inuentione intitulatur, quoniam in hoc abbreviatiū summas illarum.

De Præparatione Veneris. Cap. LXXI.

IMITANTES igitur præmissorum ordinem, durorum corporum præparationes narramus. Primo igitur Veneris, deinde verò Martis. Est igitur Veneris multiplex præparationis modus. Alius quidem per eleuationem, alijs verò sine eleuatione perficitur. Per eleuationem verò est modus, scilicet ut accipiat tutia, cum qua Venus magis conuenit, & cum ea per ingenia vniatur. Deinde verò in suo sublimationis vase ponatur ad sublimandū, & per excellentissimum gradum ignis eius eleuetur pars subtilior, quæ fulgidissimi splendoris inuenta est. Vel cum sulfure misceatur per minima, & postea eleuetur per modū suū eleuationis iam dictum. Sine sublimatione verò præparatur, aut per res munitificationem facientes, aut in calce sua, aut in corpore, velut tutia, salcs & alumina, aut per argenti viui lauacrum, cuius modum attulimus: aut per calcinationes & reductiones eius quod solutum est ad naturam corporis: aut per argenti viui lauacrum mundificatur, sicut, & corpora reliqua à perfectione diminuta.

De Præparatione Martis. Cap. LXXII.

MARTIS verò præparatio est similiter multiplex. Quædam enim per sublimationem, quædam verò sine sublimatione completur: quæ verò per sublimationem fit cum arsenico, cuius modus hic est. Ingeniemur quæ profundius possumus eidem arsenicum non fixum vniire, ut cum fusione cum eo liquefaciat. Postea verò sublimetur in vase propriæ sublimationis. Et hec præparatio melior & perfectior inter cæteras reperitur. Est & alia præparatio ipsius Martis, per arsenicum sublimatum ab eo multoties, quoisque maneat quantitas aliqua ipsius arsenici. Hoc enim si reductum fuerit, emanabit album fusibile mundum præparatum. Est & similiter modus tertius præparationis eiusdem per fusionem illius cum plumbbo & tutia. Ab his enim fluit mundū & albū. Sed quoniam ne minus sufficienter dixisse videamur, cum nos determinaturos esse promissimus de durorū corporū